◆LESSIUS.

Essentia Missae perficitur in consecratione et communione, 936

Essentia sacrificii Missae consistit in hoc quod consecratio est virtualiter occisiva Christi, seu vi verborum separativa corporis a sanguine, 987. 988 sq.

Refutatur haec sententia, 976 sq. 990 sq.

LEX MOSAICA.

In statu legis mosaicae sacrificium debuit

institui seu determinari ab ipso Deo, 820 sq.

Minister autem oblationis designatus est a Deo, per electionem familiae Aaron de tribu Levi, 821

In ea lege triplex sacrificium distinguebatur, i.e. holocaustum, hostia pacifica et hostia pro peccato, 822. 1055. 1056. 1057

Non in omnibus sacrificiis leviticis habentur escae seu convivia sacrificalia, 794

An in eis semper haberetur quaedam destructio rei oblatae, 795 sq. 802. 803. 804

Sacrificia levitica erant figurae sacrificii Missae, 846. 849 sq. 897. 913. 917. 1055. 1056. 1057. 1077. 1126

LEX NATURAE.

In primis quae memorantur sacrificiis nulla habetur mentio convivii, sed solius oblationis, 794

An in eis fuerit etiam destructio victimae, 795 sq. 802. 803. 804

In statu legis naturae determinatio sacrificii facta est ab ipsis hominibus, 820 sq.

Minister autem oblationis fuit caput familiae, 821

Sacrificia antiqua erant figurae sacrificii Missae, 846. 849

◆LIBERALES PROTESTANTES de sacrificio Missae eadem docent ac Rationalistae. *Vide*: RATIONALISTAE.

LIMBUS.

Pro parvulis mortuis sine Baptismo Missa non prodest nec applicari potest, 1149

LITURGIA.

Omnes liturgiae conveniunt in exprimendum sacrificalem characterem Missae, 910

Generale earum schema de hac doctrina, 911

Omnes exprimunt relationem Missae ad sacrificium Crucis, 921 sq.

Melchisedech obtulit sacrificium in pane et vino, 855

Quod consecratio pertineat ad essentiam sacrificii Missae, 944

Quod communicatio celebrantis sit pars integrans ejusdem sacrificii, 954

Sacrificium Missae habet quadruplicem finem, 1054. 1055

Christus est principalis offerens sacrificii eucharistici, 1034; Liturgia S. Basilii habet: "Tu es offerens et oblatio", 1034

Missa prodest catechumenis, 1114sq.

De sensu et usu diptychorum in antiqua liturgia, 1123. 1135. 1196

De missis in honorem Sanctorum, *vide*: CULTUS.

Lingua liturgica, juxta decisiones Cone. Trid., 849

Dies liturgici et dies aliturgici, 1164

De ritu Romano ejusque origine, compositione, perfectione et partibus, 1181-1183

Vide: ANAMNESIS. CAEREMONIAE. CANON MISSAE. CULTUS. MISSA PRAESANCTIFICATORUM.

◆LUGO.

Determinans peculiarem sententiam Vasquesii, docet in sacrificio significari dominium Dei in vitam et mortem ipsius hominis, 791 sq. 796. 797

Negat oblationem panum propositionis fuisse sacrificium, 795

Docet essentiam Missae perfici in consecratione et communione, 936. 938 sq.

Addit tamen quod, posita consecratione, jam est posita substantialis sacrificatio, 938

De facto duplex consecratio est necessaria ad sacrificium Missae, idque tantum ad expressiorem significationem passionis, 942 sq.

Docet essentiam sacrificii Missae consistere in immutatione Corporis Christi secundum esse reale, seu in eo quod per consecrationem Christus ponatur in statu decliviori, qui quidem consummatur ac perficitur in ipsa communiione per destructionem esse sacramentalis, 938 sq. 982 sq.

Refutatur haec sententia, 976 sq. 987

Negat Christum esse etiam immediatum et formalem offerentem sacrificii eucharistici, 1038sq.

Missa applicata pro pluribus, minus prodest singulis quam si pro uno applicetur, 1081

Catechumeni et infideles non sunt capaces fructus satisfactorii Missae, sed solius fructus impetratorii, 1111 sq. 1113. 1117

◆LUTHERANI.

Acriter recitant sacrificium Missae, 833-836

Praecipua eorum opera et Confessiones, 833-836

Vide: PROTESTANTES.

◆LUTHERUS.

Acriter impugnavit sacrificium Missae,

Primam impugnationem tentavit anno 1520, 833

Anno 1525 edidit suam novam liturgiam, seu sic dictam "Missa Germana", 833

Peculiariter impugnat Canonem Missae et missam privatam, 834

Ait "sacerdotium illud missale et papisticum, prorsus Satanae operationem esse", 834

Verbis "Sanguis Christi, novum testamentum" denegat sensum sacrificalem, 857. 880

Vide: PROTESTANTES.

◆MACDONALD peculiarem nec claram sententiam profert de essentia sacrificii Missae, qua docet eam consistere in ipsa immolatione crucis et in ipsa oblatione facta in Ultima Coena ac ritualiter repetita per sacerdotem, 999. 1000. 1002. 1003 sq. 1014. 1024

◆MALACHIAS.

Hoc vaticinium maximum habet valorem probativum inter figuras et vaticinia A.T. de sacrificio Missae, 850

Cone. Trid. illud refert ad sacrificium eucharisticum, 845 sq. 847. 849. 859.

Idem constanter agit Patrum traditio 859 sq.

Refragantur tamen aliqui pauci catholici infimae auctoritatis, 860

Parallelismus inter verba Malachiae et verba Christi ad Samaritanam, 869 sq.

MARIA SS. *Vide:* BEATA VIRGO.

MARTYRIUM.

Ad rationem martyrii requiritur juxta S. Thomam ut mors de facto sequatur, 991

Comparatio martyrii cum sacrificio, 827

In martyrio Christi concurrat ratio sacrificii, 827

Effatum Augustini: "Iniuria est pro martyre orare", 1150

Quare in commemoratione Sanctorum in Missa soli martyres nominentur, 1195 sq.

Tempore persecutionis celebratio Missae fiebat in coemeteriis ad martyrum sepulchra, 1170

◆MELANCHTHONIUS.

Negat sacrificium Missae, 831-833. 835 sq.

Hanc Lutheranam negationem sub moderatiori forma proponit, distinguens inter sacrificium proprie dictum, seu propitiatorium, et sacrificium improprie dictum, seu gratiarum actionis et laudis, 835

Candide vel callide inde exclamat: "Falso accusantur ecclesiae nostrae, quod missam aboleant", 836

◆MELCHISEDECH.

Cone. Trid. aperte ad Eucharistiam refert sacrificium Melchisedech, 845. 853

Similiter Catechismus Cone. Trid., 843. 853

Idipsum egerat constans Patrum traditio, 852-854

De comparatione inter personam Melchisedech et personam Christi multa fabulati sunt quidam haeretici, uti Melchisedeciani, 853

Ratio prophetica sacrificii Melchisedech suadet necessitatem duplicis consecrationis ad sacrificium Missae, 965

◆MICHEL.

Parvipendit momentum quaestionis de sacrificio in genere ad solvendam quaestionem de sacrificio Missae, 786 sq.

Docet essentiam sacrificii Missae consistere in mystica seu sacramentali immolatione, 814. 991

Dicit insolubilem quaestionem de unitate vel duplicitate sacrificii Missae et sacrificii Crucis, prout proponitur a theologis, 1028 sq.

MISSA. *Vide:* SACRIFICIUM MISSAE.

MISSA PRAESANCTIFICATORUM.

Variae theologorum sententiae de ejus indole, 959-963

Ipsa non est sacrificium, nec incompletum, cum desit consecratio, 957. 959. 960-963. 965. 1111. 1169

Quo tamen sensu quandoque vocetur sacrificium, 947. 948. 962

MISSA PRIVATA.

Impugnatur a Protestantibus, 832. 834. 930. 1125

Item a Cone. Pistoriense, 843. 964

Defenditur a Cone. Trid. et a Catechismo Cone. Trid. declarantibus nullam Missam esse privatam proprie loquendo, 843. 846. 847. 848. 849. 964

MIXTIO HOSTIAE ET VINI.

Ipse ritus, juxta Ordines Romanos, 1200
Duplex curiosa observatio apud Orientales, 1200-1202

Peregrina sententia Cienfuegos de sacrificiali ratione hujus mixtionis, 983. 986 sq.

◆MODERNISTAE.

Eorum doctrina de sacrificio Missae, ab Ecclesia directe damnata, 840. 841. 843. 844

Ceterum, Rationalistarum omnia principia et conclusiones amplectuntur.

Vide: RATIONALISTAE.

Vide: LAMENTABILI.

OBLATIO.

Pertinet ad essentiam sacrificii, 793 sq.

Non tamen constituit totam ejus essentiam, sed requirit simul immutationem rei oblatae, 794-819

Quidam, ut Lepin, reponunt essentiam tum sacrificii in genere, tum sacrificii eucharistici, in sola oblatione, 808-819. 998-1016

In consecratione actus oblationis invenitur intransitive et exercite, 945 sq.

OFFERENS.

Christus est principalis, immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1033 sq. 1040-1045

Id tamen negatur a pluribus theologis, 1034-1039

Sacerdos, et ipse solus, est simpliciter et immediatus offerens sacrificii Missae, 1045 sq.

Ecclesia aliique fideles sunt tantum offerens mediate, 1046-1048

De vario modo quo fideles sunt mediati offerentes, 1047 sq.

An offerens Missam solo affectu, seu per internum actum, dici possit specialiter offerre, 1049

Vide: SACERDOS.

OFFERTORIUM.

De ritu Offertorii ejusque origine et significatione, 1191-1193

Quidam, ut Scotus et Bicl, videntur reposuisse essentiam sacrificii eucharistici in Offertorio, 930. 931. 933. 1193

Refutatur haec sententia, 949. 1193

◆OLIER.

Ad rationem sacrificii non requiritur immutatio destructiva, sed sufficit quaelibet immutatio, etiam perfective, SOLI. 805

Haec perfectiva immutatio in sacrificio Christi facta est in ejus gloriosa resurrectione, 805

Lopin inepte conatur trahere Olier ad suam sententiam, 811 sq. 999

OPUS OPERATUM.

Missa habet efficaciam ex opere operato et infallibiliter, 1066-1069

Sacrificium in genere, aliter ac sacramentum, influit ex opere operantis quod tamen in sacrificio Missae convertitur in opus operatum moraliter, 827. 1065. 1107

Fructus satisfactorius Missae etiam defunctis applicatur infallibiliter et ex opere operato, quamvis juxta mensuram dispositionis, 1066-1069. 1088 sq. 1103 sq. 1125. 1127

Etiam bona temporalia impetrantur infallibiliter per sacrificium Missae, quamvis eorum applicatio frustrari possit ex defectu subjecti vel objecti, 1105 sq.

ORATIO.

Christus in coelo orat proprie et formaliter; quod inepte negatur a Vasquesio, 1045

Efficacitas sacrificii est ad modum orationis seu impetrationis, 827. 1113. 1161

ORATIO DOMINICA.

Pater Noster, ut ritus Missae, 1199

Prima mentio hujus usus habetur in Oriente apud Cyrillum Hier, et in Occidente apud Psucdo-Ambrosium, 1199

Gregorius I testatur primum canonem missae apostolicae fuisse Pater Noster, 1199

Propterea non ipse Gregorius introduxit Pater Noster in Missam, 1199 sq.

Probabiliter Oratio Dominica fuit primus nucleus Anamnesis seu Canonis Missae, 1180. 1199

De eucharistico sensu panis quotidiani qui petitur in illa oratione, 1199

◆ORIGENES.

Testimonia de sacrificio Missae, 901

A Wieland consociatur Irenaeo ut fundator sententiae de sacrificio eucharistico, 901

OSCULUM PACIS. *Vide:* PAX.

PAGANI.

Tum in primitivis religionibus paganis tum in evolutioribus, apparet sacrificium consistere in quadam oblatione, 793

De epulis sacrificialibus paganorum, 888 sq.

Prophetia Malachiac inepte a quibusdam explicatur de cognitione et cultu veri Dei apud paganos, 861. 863 sq.

Conditio gentium paganarum relate ad cultum veri Dei, S63 sq.

Infideles sunt capaces fructus impetratorii, expiatorii et (si sint in statu

gratiae) satisfactory, quidquid in contrarium dicant plures theologi, 1117-1122

In hodierno Canone Missae tamen directa mentio infidelium omittitur, 1120

Juxta instructionem S. Officii, quaedam cautelae adhibendae sunt cum applicatur Missa pro infideli, 1120sq.

Licet stipendium accipere ab ipso infideli pro Missa applicanda sive pro se sive pro aliis, 1121 sq.

Quoad defunctos infideles, *vide*: DEFUNCTI.

PANIS ET VINUM.

Non pertinent ad rationem sacrificii eucharistici, 978 sq. 1032

In sententia tamen Suaresii et aliorum panis et vinum pertinerent formaliter ad rationem sacrificii, 977. 978 sq. 1032

◆PAQUET peculiarem nec claram sententiam profert de essentia sacrificii Missae, qua docet eam consistere in ipsa immolatione Crucis prout nova oblatione offertur, 999. 1000. 1002. 1014. 1024

PARVULI. *Vide*: INFANTES.

◆PASQUALIGO.

Peculiariter impugnat sententiam Vesquesii et Lugonis, docentium in sacrificio dominium Dei significari ut in vitam et mortem, 792

Essentia sacrificii Missae consistit in ipsa sacramentali separatione Corporis et Sanguinis Christi sub distinctis speciebus, 991. 992. 993 sq.

Refutatur haec sententia, 976 sq. 996-998

Missa applicata pro pluribus, minus prodest singulis quam si pro uno applicetur, 1081

PASSIO CHRISTI.

Cumulat in se antiquum et novum testamentum cum suis utriusque sacrificiis et sacramentis, 914

Essentia sacrificii Missae consistit in repraesentatione passionis Christi, 918-928. 1016-1026

De symbolismo passionis in duplici consecratione, 927. 930 sq. 942 sq. 946

Item, in communione, 930. 937

Item, in fractione hostiae, 930. 933. 951 sq.

In triduo mortis Christi Apostoli non obtulerunt sacrificium, 1048. 1164

PATER NOSTER *Vide*: ORATIO DOMINICA.

PATRES.

Protestantes sustinent doctrinam de vero sacrificio Missae fuisse ignotam Patribus, praecipue antiquioribus, 832

Ceterum, addunt de testimonio Patrum nihil esse curandum, 832. 834. 838

Etiam Wieland inter catholicos ausus est dicere conceptum sacrificii Missae in sensu oblationis non esse anteriorem saec. 3, 840. 890

Sensus Patrum est sacrificium Crucis consistere in ipsa passione et morte Christi, 796

Unanimiter referunt ad sacrificium Missae oblationem Melchisedech, 853 sq. 855

Item ac signanter, vaticinium Malachiae, 859 sq.

Doctrina Patrum de veritate sacrificii Missae, 889-912

Inter eos eminent Irenaeus et Cyprianus in tribus prioribus saeculis, Augustinus et Gregorius M. in tribus posterioribus, 890

Irenaeus exhibet primam synthesim dogmaticam de sacrificio Missae, Augustinus eam ad ultimam lineam perducit, 890

Cyprianus hanc synthesim perficit inter Patres trium priorum saeculorum, 890. 902

Summa doctrinae Patrum, 891

Generalis objectio Protestantium, ducta ex silentio priorum Patrum, praesertim apologetarum, 891-894

Apud Patres posteriores ea doctrina evolvitur, praesertim quoad haec duo puncta: Eucharistia est verum et proprium sacrificium, idque quatenus repraesentat passionem Christi, 904 sq.

Praecipuum caput doctrinae totius traditionis circa essentiam sacrificii Missae est ipsam reponi in repraesentatione sacrificii Crucis, 918-928. 1020

Consecratio pertinet ad essentiam sacrificii Missae, 945

Ad essentiam sacrificii requiritur duplex consecratio, 965

Patres favent nostrae sententiae de intima essentia sacrificii Missae, 1020

Ipsa etiam Ecclesia, mediante sacerdote, offert sacrificium Missae, 1039 sq.

Christus est immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1041 sq.

De quadruplici fine hujus sacrificii, 1055-1061

De fine propitiatorio seu satisfactorio pro defunctis, 1059-1061

Missa applicari potest pro infidelibus, 1118 sq.

De missis in honorem Sanctorum, 1155 sq.
De ritu communionis, 1204-1206

PAX, seu Osculum Pacis et Salutatio ad populum: de duplicis hujus ritus origine, usu et sensu, 1182, 1185 sq. 1202 sq. 1215. 1217 sq.

PECCATORES, ex sacrificio Missae pro eis applicato, percipiunt fructum non satisfactorium, sed propitiatorium et impetratorium, 1109

PECCATUM.

De remissione peccatorum per sacrificium, *vide*: EFFECTUS.

Sacrificium et sacramentum ad invicem comparantur quoad effectum remissionis peccatorum et collationis gratiae, 827. 1101. 1105. 1116

Sacrificium comparatur peculiariter cum sacramento Poenitentiae, quoad remissionem peccatorum, 1101 sq. 1102 sq.

Peccata venialia remittuntur defunctis in ipso tempore purgationis, 1128 sq.

◆PESCH.

Definitio sacrificii in genere, 788. 815 sq. 1001

Lepin inepte conatur trahere Pesch ad suam sententiam, 811. 815-818. 1000

Sacrificium consistit tum in immolatione, tanquam in materia, tum in oblatione, tanquam in forma, 816. 1001

Sacrificium Missae reponitur in ipsa consecratione, 816

Consistit autem in actuali oblatione (involuta in ipso actu sacramentalis separationis Corporis et Sanguinis Christi) et in praeterita immolatione olim in cruce peracta et nunc moraliter praesenti, 816-818. 928. 999. 1000. 1001 sq. 1025

Refutatur haec sententia, 1011 sq. 1014

Missa pro pluribus applicata, minus singulis prodest quam si pro uno applicetur, 1081

*PETROBRUSSIANI dici possunt primi directi negatores Missae, 828. 829 sq.

*PETRUS LOMBARDUS nequaquam negat essentiam sacrificii esse in ipsa consecratione, 930

◆PISTORIENSE CONC.

Damnat missas privatas, 843. 964

Negat existentiam fructus specialis in applicatione Missae, 1078. 1093

POENA.

Extinctio poenae temporalis est immediatus fructus Missae, 1103

Hic effectus causatur totaliter vel par-

tialiter juxta dispositiones subjecti, et quidem inallibilibiter, etiam quoad defunctos, quidquid in contrarium dicant quidam doctores, 1103 sq.

Vide: SATISFACTIO.

PRAESANCTIFICATA. *Vide*: MISSA PRAESANCTIFICATORUM.

PROPITIATIO.

Quo sensu sumatur finis seu effectus propitiatorius sacrificii, 1050 sq.

De fine propitiatorio sacrificii in genere, *vide*: FINIS.

De fine propitiatorio sacrificii Missae, *vide*: EFFECTUS.

Hic finis propitiatorius Missae peculiariter impugnatur a Protestantibus, 831. 1052. 1100

Vide: EFFECTUS. PECCATUM. POENA. SATISFACTIO.

◆PROTESTANTES.

Novatores, quamvis inter se dissidentes circa indolem sacramenti Euch., concorditer et acriter impugnant sacrificium Missae, 831-838

Quidam tamen, praecipue inter Anglicanes Ritualistas, ad doctrinam catholicam aliquatenus iterum accesserunt, 838sq. 916

Primi inter haereticos, Protestantes directe et explicite impugnarunt Missam sub ipsa ratione sacrificii, 828. 831

Peculiariter impugnant sic dictam Missam privatam, 832. 834. 930. 1125

Item, Missam pro defunctis, 832

Item, missas in honorem Sanctorum, 1154. 1155. 1157. 1158

Item, varias caeremonias Missae, 1210. 1212 sq., nominatim Canonem, 834. 837. 1194, et linguam liturgicam, 1177

Summa doctrinae: Missa non est proprie dictum sacrificium, et maxime propitiatorium, sed est merum sacramentum, seu memoriale et testamentum. Dicitur tamen potest sacrificium improprie, seu tum ut signum et memoriale sacrificii Crucis, tum ut ritus laudis et gratiarum actionis, 831. 1052

Eorum argumenta, 832

Praecipua argumenta sunt: primo, quia sacrificium est immolatio, in Missa vero nulla habetur immolatio Christi; secundo, quia sacrificium est de se propitiatorium et tota propitiatio jam facta est in sacrificio Crucis, 832 sq. 914 sq. 1026

Eorum opera et verba, 833-838

Praecipua Novatorum argumenta confutantur ab ipsa eorum progenie, moderno Protestantismo Liberali; ex quo

- ipsorum fallacia signanter apparet, 841 sq.
- Impugnant praecipue aspectum propitiatorium hujus sacrificii, 831. 1052. 1100
- Negant valorem vaticinii Isaiae (66, 19-21), 852
- Negant Melchisedech (juxta Gen. 14, 18 sq.) obtulisse sacrificium in pane et vino, 855. 857
- Negant sensum eucharisticum vaticinii Malachiae, 860 sq. 869 sq.
- Expressiones sacrificales, contentae in verbis institutionis, referunt ad solum sacrificium Crucis, 873. 875. 877
- Dicunt epistolam ad Hebraeos prorsus ignorare sacrificium Missae, 832. 835. 884. 914 sq.
- Negant in 1 Cor. 10, 14-22 agi de sacrificio eucharistico, 887
- Quidam repetunt originem conceptus sacrificii in Missa ex Gregorio M., alii ex Cypriano, 889
- Negant Ultimam Coenam fuisse sacrificium, 1029
- Vide:* ANGLICAN!. CALVINISTAE. CALVINUS. LIBERALES PROTESTANTES. LUTHERANI. LUTHERUS. MELANCHTHONIUS. RITUALISTAE. ZWINGLIANL ZWINGLIUS.
- PROTESTANTES LIBERALES.** *Vide:* LIBERALES PROTESTANTES.
- PROVIDENTIA DIVINA** mirabilis apparet in institutione sacrificii eucharistici, in quo copulatur antiquum novo testamento, 914
- PURGATORIUM.** *Vide:* DEFUNCTI.
- ◆**RATIONALISTAE.**
- Novo scientifico apparatu novaque methodo sacrificium Missae impugnant, 828
- Non amplius enim negant Missam juxta primam traditionem christianam esse verum sacrificium, sed funditus reiciunt institutionem totius mysterii eucharistici per Christum, tribuentes conceptum sacramenti et sacrificii immediatae evolutioni factae a primis Christianis, 841. 889 sq.
- Hinc sequitur ex una parte ruere argumenta antiquorum Novatorum, et ex alia parte novam methodum defensionis a catholico doctore assumendam esse, 841 sq.
- Quidam dicunt sacrificium Missae esse evolutionem cocnae paschalis Judaeorum, 850
- Negant eucharisticum sensum vaticinii Malachiae, 860 sq.
- Quidam concedunt in Hebr. 13, 10 et 1 Cor. 10, 14-22 haberi allusionem ad sacrificium eucharisticum, 885, 887
- Vide:* LIBERALES PROTESTANTES. MODERNISTAE.
- RELIGIO.**
- Varii actus virtutis religionis, 790
- Sacrificium est unus ex actibus virtutis religionis, 790
- Quomodo tum sacrificium tum sacramentum sit essenziale elementum religionis, 825-827. 913
- Etiam novum testamentum requirit cultum figuralem, seu sacramenta et sacrificium, 914
- Sacrificium est totius religionis summa, 782. 1159. 1162. 1218
- Vide:* CULTUS. LATRIA.
- ◆**RENZ.**
- Non longe distat a protestantica negatione, dum docet verum et proprium sacrificium esse tantummodo sacrificium Crucis, Missam vero non aliter dici sacrificium nisi quatenus est figura illius veri sacrificii, 839. 969
- Missa est sacrificium mere repraesentativum seu improprie dictum, 969 sq.
- Haec repraesentatio continetur in sola communione seu epulo sacrificali, 969
- In communione reponitur vera essentia sacrificii Missae, 930. 931. 932. 933. 956. 957
- Ipsum sacrificium Crucis non fuit sacrificium nisi ratione Ultimae Cocnae, in qua proprie sacrificium Christi constitit, 931
- Melchisedech (juxta Gen. 14, 18 sq.) non obtulit sacrificium in pane et vino, 855
- In Hebr. 13, 10 non invenitur allusio ad sacrificium Missae, 884
- In 1 Cor. 10, 14-22 non agitur de sacrificio eucharistico, 888
- ◆**RITUALISTAE** quidam aliquatenus accesserunt ad doctrinam catholicam de sacrificio Missae, 838 sq.
- Vide:* ANGLICAN!.
- SACERDOS.**
- In omni lege oblatio sacrificii reservata est ministro ad hoc deputato, 821. 826. 1045
- Sacerdos, et ipse solus, est immediatus offerens, quamvis secundarius, sacrificii Missae, 1045 sq.
- Ipsa mediante, offerunt Ecclesia aliique fideles, 1046-1048

Sacerdos, tum in consecrando tum in offerendo, agit et loquitur in persona Christi, 1043
Vide: OFFERENS.

SACRAMENTUM.

Ipsium sacrificium ab Augustino vocatur sacramentum, 787. 919. 920
Comparatio inter sacramentum et sacrificium, 788 sq. 825-827. 843
Comparatio inter sacramentum Euch. et sacrificium Missae quoad omnes eorum causas, 1158-1162
Discrimen sacramenti a sacrificio quoad modum efficacitatis, 827. 1065. 1107, et quoad valorem et applicationem ejusdem, 1075 sq. 1087. 1090 sq. 1162
Discrimen quoad effectum remittendi peccata et conferendi gratiam, 1101. 1105. 1116
Discrimen sacramenti Poenitentiae a sacrificio Missae quoad effectum remissionis peccatorum, 1101 sq. 1102 sq.
Vide: SACRIFICIUM.

SACRIFICIA ANTIQUA. *Vide: LEX MOSAICA. LEX NATURAE.*

SACRIFICIUM.

Agitata quaestio de essentia et definitione sacrificii, 786-827
Utiliter haec quaestio agitur antequam tractetur de essentia ipsius sacrificii Missae, 786 sq.
Definitio sacrificii, 787 sq.
Definitio tradita ab Augustino, 787
Definitio Isidori Hisp., 787
Definitio S. Thomae, 787
Quaedam theologorum definitiones, 788. 796. 812 sq. 992 sq. 997 sq.
Sacrificium est in genere signi, 788
Metaphorica acceptio sacrificii, 789. 824 sq. 861. 862. 869. 892. 894. 895. 1012
Sacrificium est actus virtutis religionis, 790. *Vide: RELIGIO.*
Interior agnitio divini domini non est proprie sacrificium sed significatum per sacrificium, 789 sq. 1012
In sacrificio divinum dominium non necessario significatur prout est dominium in vitam et mortem, 791-793
Honor Dei non est proprie significatum per sacrificium, sed finis sacrificii, 790. 807. 820
Unio cum Deo non est significatum per sacrificium, imo nec ejus finis proximus, sed tantum finis remotus, 807
Sacrificium consistit essentialiter non in convivio sed in oblatione. 793 sq.
Juxta sententiam communiorem et traditionalem, sacrificium consistit essen-

tialiter etiam in quadam destructione seu immutatione rei oblatae, ita ut integretur ex oblatione et immutatione, 795-800. 996 sq. 1026

Unde recicnda est theoria quorundam modernorum, reponentium essentiam sacrificii in sola oblatione, 808-819
Sacrificium est in genere oblationis, 788. 809
Differentia specifica sacrificii est immolatio seu immutatio, 788. 810
Soli Deo potest sacrificium offerri, 819
Finis sacrificii est quadruplex; tamen solus finis laeuiticus est ei essentialis, 820. 822. 826. 915. 1050. 1051. 1055
Unde inepte Protestantes confundunt rationem sacrificii cum ratione propitiationis, 915
Sacrificium generaliter loquendo est institutum a lege naturali, quamvis ejus determinatio sit a lege positiva, 820. 826. 913
Haec determinatio in statu legis naturae facta est ab ipsis hominibus, in statu vero legis scriptae, tam mosaicae quam evangelicae, debuit fieri a Deo, 821
In omni lege oblatio sacrificii reservata est ministro ad hoc deputato, 821. 826. 1045
Duplex divisio sacrificii, altera ex parte finis, altera ex parte formae, 822-824
Ineptae quaedam divisiones, a quibusdam relatae, 824
Comparatio inter sacrificium et sacramentum, quoad varias eorum causas, peculiariter quoad finem et efficacitatem, 788 sq. 825-827. 843. 913. 914. 1065. 1075 sq. 1087. 1090 sq. 1101 sq. 1102 sq. 1105. 1107. 1116. 1158-1165
Peculiariter sacramentum Poenitentiae comparatur cum sacrificio quoad effectum remissionis peccatorum, 1101 sq. 1102 sq.
Comparatio inter sacrificium et martirium, 827
Vid: SACRIFICIA ANTIQUA. SACRIFICIUM COELESTE. SACRIFICIUM COENAE. SACRIFICIUM CRUCIS. SACRIFICIUM MISSAE.

SACRIFICIUM COELESTE.

Doctrina quorundam de sacrificio coelesti novitatem sonat, 1012
De la Taille illud sacrificium negat in sensu activo, admittit vero in sensu passivo, quamvis, ait, non raetaphorico sed proprio, 1005 sq.
Lepin admittit proprie dictum sacrificium coeleste, imo in eo non parum insistit, 1009. 1010. 1013. 1014. 1030
Potest admitti tantum sacrificium coeleste improprie dictum, 1030

De ejus habitudine ad sacrificia Crucis et Missae, 1030

SACRIFICIUM COENAE.

Disceptatio Patrum tridentinorum de sacrificio Coenae, 848 sq. 1029

Cone. Trid. equivalenter docet Ultimam Coenam fuisse verum sacrificium, 845. 1029

Abstrahendo ab ipsis verbis institutionis, ex his quae in Ultima Coena acta sunt, desumitur duplex probabile argumentum institutionis sacrificii eucharistici, 880 sq.

Quidam Rationalistae dicunt sacrificium Missae esse evolutionem coenae paschalis Judaeorum, non tamen ab ipso Christo facta, sed a primis Christianis, 850

Renz inter catholicos docuit sacrificium Crucis non fuisse proprie sacrificium nisi ratione Ultimae Coenae, in qua proprie constitit sacrificium Christi, 931

De la Taille docet Ultimam Coenam efficere unicum sacrificium cum sacrificio Crucis, tanquam ejus partem, 1005. 1015. 1029

Ultima Coena fuit verum et completum sacrificium, 1029

De ejus habitudine ad sacrificia Crucis et Missae, 1029 sq.

SACRIFICIUM CRUCIS.

Mors Christi fuit verum et proprie dictum sacrificium, 1005. 1015

Sacrificium Crucis, juxta constantem sensum Traditionis, consistit in ipsa passione et morte Christi, 796. 1015

Protestantes praecipue obiciunt sacrificium Crucis evacuare necessitatem, imo et convenientiam, sacrificii eucharistici, 832 sq. 914 sq.

Ostenditur hanc objectionem esse prorsus ineptam, 915

De unitate sacrificii Crucis cum sacrificio Missae, 843. 846. 848

Relatio ad sacrificium Crucis est essentialis sacrificio Missae, juxta constantem Doctorum traditionem, 918-928

Renz docet sacrificium Crucis non fuisse sacrificium nisi ratione Ultimae Coenae, in qua proprie constitit sacrificium Christi, 931

Identitas sacrificii Crucis cum Missa et Coena inepte explicatur a De la Taille, Paquet, Lepicier et MacDonald, 1002-1004. 1005. 1014. 1015

Lepin per suam theoriam sacrificii-oblationis non parum evacuat vim sacrificii Crucis in sua ratione sacrificali, 1008 sq. 1013

De habitudine sacrificii Crucis ad sacrificium Ultimae Coenae, 1029 sq.

Comparatur sacrificium Crucis cum sacrificio Missae, 1026-1029

Comparatur peculiariter quoad efficacitatem et valorem, 1072 sq.

SACRIFICIUM MISSAE.

Quaestio de sacrificio Missae nullatenus est separanda a quaestione de ipso sacramento Eucharistiae, 781 sq. 917

Definitio nominalis, 784

Definitio realis, 784 sq. 788. 928. 969. 1018 sq.

De existentia veri et proprie dicti sacrificii Missae, 827-917

Non defuerunt inter catholicos quidam, scilicet Baius, Renz et Wieland, quorum doctrina non longe distat a protestantica negatione sacrificii Missae, 839 sq.

Institutio sacrificii Missae continetur in verbis "Hoc facite in meam commemorationem", 842. 845. 846 sq.

Inter prophetias et figuras A.T. de sacrificio Missae maximum valorem probativum habet vaticinium Malachiae, 850. 859-869

Inter testimonia Patrum eminet doctrina Irenaei et Cypriani quoad tria priora saecula, Augustini et Gregorii M. quoad tria posteriora, 890. 902

Est doctrina traditionalis, tam apud Patres quam apud theologos, Missae sacrificium esse essentialiter relativum seu repraesentativum sacrificii Crucis, 918-928

Sacrificium Missae perficitur in ipsa sola ac duplici consecratione, 929-967

Juxta Cone. Trid., ipsum consistit non in sola oblatione, sed etiam in incruenta quadam immolatione, 796. 810 sq. 845. 846. 847. 968. 1011

Sacrificium Missae consistit formaliter in ipsa oblatione et immolatione Crucis, prout repraesentative iterata in mystica mactione ejusdem Victimae, per consecrationem peracta, 1016-1026

Haec quaestio de essentia Missae, formaliter ut sacrificii, fuit et est crux theologorum posttridentinorum, 783. 967 sq. 1026

Quae sit doctrina tridentina, ab omnibus tenenda, 968

Conspectus principalium sententiarum theologorum, 968 sq., carumque expositio ac refutatio, 969-1016

Nostra sententia, nuper relata, non est confundenda cum sententia Vasquesii, nec a fortiori cum sententia Billot, 1016

Ipsa tota innititur distinctione inter duo

- cssc realia, scilicet physicum et intentionale, ac apte illustratur duplici exemplo speciei intentionalis et cultus relativi, 1017 sq. 1027
 Inde colliguntur essentialia elementa sacrificii Missae, seu ejus definitio tum physica tum metaphysica, 784 sq. 788. 969. 1018 sq.
 Ipsa fundatur in his quae Cone. Trid., Patres, theologi et peculiariter S. Thomas, docent de indole essentialiter repraesentativa sacrificii Missae, 1019-1026
 Ipsa solvit consequenter quaestionem de habitudine sacrificii Missae ad sacrificia Crucis et Coenae, 1028. 1029 sq.
 De habitudine sacrificii Missae ad sacrificium Crucis, 1026-1029
 De unitate sacrificii Missae et sacrificii Crucis, 843. 846. 848
 Comparatio sacrificii Missae cum sacrificio Crucis quoad efficacitatem et valorem, 1055. 1056. 1057. 1072 sq. 1106 sq. 1113. 1126
 De habitudine sacrificii Missae ad sacrificium Ultimae Coenae, 1029 sq.
 De ejus habitudine ad sic dictum sacrificium coeleste, 1030
 De ministro sacrificii Missae, seu controversia theologorum de Christo immediato et formali offerente, 1033-1049
 De quadruplici fine sacrificii Missae, 1049-1061
 Propria et intrinseca efficacia sacrificii Missae dependet a sola dignitate Christi, 1063 sq.
 Missa habet efficaciam ex opere operato et infallibiliter, 1066-1069. 1104. HOSsq. 1107
 Efficacia Missae habet valorem simpliciter infinitum, tum intensive tum extensive, 1072-1076
 Efficacia Missae quoad suam applicationem seu fructum est finita, idque ex sola ratione dispositionis subjecti, 1086-1096
 Missa applicata pro pluribus, aequè prodest singulis ac si pro uno applicetur, 1091-1096
 Variæ quaestiones de applicatione fructus Missae, quatenus dependet ab intentione sacerdotis, 1096-1100
 De fructibus seu effectibus sacrificii Missae, 1100-1106
 De subjecto applicationis talis fructus, 1106-1158
 Integralis comparatio inter Euch. ut sacrificium et Euch. ut sacramentum, 1158-1162. *Vide: SACRAMENTUM. SACRIFICIUM.*
 Caeremoniarum Missae explicatio et convenientia, 1162-1218
Vide: SACRIFICIUM. SACRIFICIUM COENAE. SACRIFICIUM CRUCIS.
 ◆SALMANTICENSES.
 Docent essentiam Missae perfici in consecratione simul ac communionem, 936 939 sq. 958
 Consequenter dicunt intentionem applicationis Missae validam esse si ponatur post consecrationem et ante communionem, 1098
 In quaestione de essentia sacrificii Missae sequuntur sententiam Bellarmini, 939-941. 979
 Apte exprimunt sententiam quod Christus sit immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1034. 1035
 Missa pro pluribus applicata, aequè prodest singulis ac si pro uno applicetur, 1081
 Etiam animae Purgatorii offerunt sacrificium Missae sicut ceteri fideles, 1048
 De applicatione fructus Missae, pro defunctis, 1089. 1090
 SATISFACTIO.
 De fine satisfactorio sacrificii in genere, 822. 1050 sq. 1162
 Satisfactio, seu extinctio poenae temporalis pro peccatis debitae, est immediatus effectus sacrificii Missae, 1059. 1103 sq.
 Etiam catechumeni sunt capaces fructus satisfactorii sacrificii Missae, 1116
 Peculiariter defuncti percipiunt fructum satisfactorium hujus sacrificii, 1129
Vide: FINIS. POENA.
 ◆SCHEEBEN.
 Ad rationem sacrificii non requiritur immutatio destructiva, sed sufficit quaelibet immutatio, etiam perfectiva, 801. 805
 In sacrificio Missae haec perfectiva immutatio consistit in eo quod panis destruitur ut mutetur in Corpus Christi, 805. 977
 ◆SCHISMATICI ORIENTALES.
 Constanter consentierunt catholicis in doctrina de veritate sacrificii Missae, 912
 Item, in doctrina de quadruplici fine hujus sacrificii, 1054
 De curioso ritu miscendi vino consecrato aquam calidam ante communionem, 1200 sq.
 De symbolico ritu mixtionis *μῖσιδιω?* vino consecrato, 1201 sq.

◆SCOTUS.

Videtur docere essentiam Missae consistere in Offertorio, 930. 931. 933. 1193
 Refutatur haec sententia, 949. 1193
 Propria efficacia sacrificii Missae non provenit ex dignitate Christi sed ex dignitate Ecclesiae offerentis, 1061 sq.
 Valor sacrificii Missae est infinitus tantum secundum quid et extensive, 1070
 Missa applicata pro pluribus, minus singulis prodest quam si pro uno applicetur, 1081
 Christus non est immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1034. 1036
 Missa sacerdotis ab Ecclesia separati est valida ut consecratio sed non ut sacrificium, 1044

◆SERAPIONIS ANAPHORA.

Est antiquissimus Canon Missae hucusque notus, 911
 Testimonium de sacrificio eucharistico, 911 sq. 921

SIGNUM.

Est genus in quo conveniunt sacrificium et sacramentum, 788 sq. 826. 1159sq.
 Distinctio inter significationem moralem et typicam in sacrificio, juxta Suarez aliosque, 917
 Significatio passionis Christi non tantum inest essentiae sacrificii Missae, sed est ipsa essentia, 918
 Sola ratio signi seu repraesentationis, vel potius sola ratio esse objectivi et intentionalis, solvere potest difficilem quaestionem de essentia sacrificii Missae, 1026
 Quomodo intelligenda sit, 1017 sq.

SPECIES SACRAMENTALES.

Non nisi materialiter se habent ad rationem sacrificii eucharistici, 1032 sq.
 Juxta quosdam theologos c contra, ipsae pertinent intrinsece ad hoc sacrificium, 1032

STIPENDIUM.

Non datur in pretium fructus sacrificii sed in finem sustentationis sacerdotis, 1095
 De intentione stipem dantis, 1095 sq.
 Juxta de la Taille concursus stipem dantis est proximior concursu assistentis sacrificio eucharistico, 1046 sq.
 Licet stipendium accipere ab infideli, catechumeno, haeretico, schismatico, et excommunicato (nisi forte sit vitandus) pro celebratione Missae tam pro se petita quam pro aliis, 1121 sq.

◆SUAREZ.

Definitio seu essentia sacrificii in genere, 801 sq.
 Suarez invexit distinctionem inter significationem moralem et significationem typicam in sacrificio, 917
 Ad rationem sacrificii non requiritur immutatio destructiva, sed sufficit quaelibet immutatio, etiam perfectiva, 801-804
 Non requiritur physica seu proprie dicta immutatio, sed sufficit moralis, 807
 Sacrificium Missae consistit in sola consecratione, 803
 Essentia sacrificii Missae consistit in eo quod panis et vinum destruuntur seu immutantur ut inde obtineatur Corpus et Sanguis Christi, offerenda Deo, 803. 977
 Refutatur haec sententia, 976 sq. 978 sq.
 Missa applicata pro pluribus, minus prodest singulis quam si pro uno applicetur, 1081
 Catechumeni et infideles non sunt capaces fructus satisfactorii Missae, sed solius fructus impetratorii, 1111 sq. 1117

SUBJECTUM.

Membra Ecclesiae juvantur sacrificio Missae, 1109
 Infantes percipiunt fructum non propitiatorium pro poenis et peccatis, sed impetratorium gratiarum, 1109
 Peccatores percipiunt fructum non satisfactorium, sed propitiatorium et impetratorium, 1109
 Catechumeni sunt capaces fructus tum impetratorii tum propitiatorii, quidquid in contrarium dicant plures theologo, 1111-1117
 Infideles similiter sunt capaces fructus impetratorii, expiatorii et (si sint in statu gratiae) satisfactorii, quidquid in contrarium dicant plures theologo, 1117-1122
 Haeretici, schismatici et excommunicari sunt capaces applicationis Missae seu fructus impetratorii, expiatorii et (si sint in statu gratiae) satisfactorii, idque a nemine negatur, 1122-1125
 Defuncti omnes in Purgatorio, etiam qui in actu obitus non fuerunt membra Ecclesiae, sunt capaces fructus Missae, 1125-1133. *Vide: DEFUNCTI.*
 De licita Missae applicatione pro his qui in actu obitus non fuerunt membra Ecclesiae, *vide: DEFUNCTI.*
 Missa non prodest nec applicari potest pro his qui in statu ultimi termini sunt constituti, 1106 sq. *Vide: DAMNATI. LIMBUS. BEATI.*

SYMBOLISMUS.

- De symbolismo passionis Christi quatenus pertinet ad ipsam essentiam sacrificii Missae, *vide*: SIGNUM.
De eodem symbolismo in variis partibus Missae, *vide*: PASSIO CHRISTI.

♦TAILLE (DE LA).

- Peculiariter inquisivit de sacrificio Missae, 782. 1000 sq.
Reicit sententiam Vasquesii et Lugonis, docentium in sacrificio dominium Dei significari ut in vitam et mortem, 792
Sacrificium consistit essentialiter in oblatione, 794. 1004
Sacrificium expiatorium requirit essentialiter etiam destructionem, 797. 1004
Lepin inepte conatur trahere De la Taille ad suam sententiam, 811. 814 sq.
Sententia De la Taille circa essentiam sacrificii in genere minime clara est; nam ex una parte asserit essentiam sacrificii integrari immolatione et oblatione, et ex alia parte loquitur de sacrificiis rerum inanimatarum in quibus habeatur sola oblatio sine immolatione, 814 sq. 1004. 1015
Sacrificium Missae consistit in nova oblatione Christi in statu mysticae destructionis prout coniungitur praeteritae immolationi Crucis, 999. 1000. 1006. 1007
Reicitur haec sententia, 1011 sq. 1015 sq.
Sacrificium Crucis et sacrificium Ultimae Coenae sunt idem sacrificium, cujus oblatio facta est in Coena, immolatio vero in Cruce, 1005. 1015. 1029
Sacrificium coeleste non datur in sensu activo, sed tantum in sensu passivo, 1005
Non ipse Christus sed Ecclesia est proprie et directe offerens sacrificii Missae, 1006 sq. 1016. 1035. 1037 sq. 1043. 1074
Christus non influit actualiter et formaliter in actionem consecratiivam, 1043
Concursus stipem dantis est proximior concursu assistentis sacrificio Missae, 1046 sq.
Animae purgantes possunt offerre sacrificium Missae sicut alii fideles, 1048 sq.
Propria efficacia sacrificii Missae provenit non ex dignitate Christi, sed ex dignitate Ecclesiae offerentis, 1061 sq.
Valor sacrificii Missae est infinitus tantum secundum quid et extrinsece, 1070 sq.
Ratio ex qua provenit limitatio fructus Missae est finitas et gradus devotionis Ecclesiae, 1079 sq.
Missa applicata pro pluribus, minus prodest singulis quam si applicetur pro uno, 1081. 1083. 1085

In hac quaestione De la Taille conatur trahere Cajetanum ad suam sententiam, 1085

Non licet accipere stipendium Missae ab infideli vel a quolibet qui non sit membrum Ecclesiae, 1121 sq.

De la Taille hanc peregrinam opinionem proponit: Missa potest esse propitiatoria peccati mortalis pro defuncto, hoc sensu quod ob Missam post mortem offerendam, Deus det ei ante mortem gratiam conversionis, 1127 sq.

Negat Missam etiam privatim applicari posse pro haeretico vel schismatico qui mortuus fuerit absque signis poenitentiae, 1138 sq.

Peregrinam habet opinionem de illicitate applicationis Missae pro acatholico qui non manifestaverit intentionem ingrediendi Ecclesiam, etsi dederit aliquod signum poenitentiae, 1141-1143

♦TERTULLIANUS.

- Testimonia de sacrificio eucharistico, 900 sq.
Testatur sacrificium offerri etiam pro defunctis eisque prodesse, 900 sq. 1059
De diebus et horis quibus celebrabatur Missa, 1165. 1167
De loco celebrationis, 1170sq.
De osculo pacis intra Missam, 1203

THEOLOGI.

- Bibliographia de sacrificio Missae, 781-783
Theologi posttridentini, ratione impugnationis Protestantium, multum evoluerunt disputationem de sacrificio Missae, 783. 806. 811
Merito tamen dubitari potest num tot disputationes et sententiae aliquem veritatis progressum constituent relate ad simplicem doctrinam S. Thomae, 783. 917. 1024. 1026
Variae definitiones sacrificii in genere, 787 sq. 796. 812 sq. 992 sq. 997 sq.
Agitata quaestio de essentia sacrificii in genere, 788-822
Praecipue disputatur an sacrificium requirat essentialiter aliquam victimae destructionem, 794-819
Praecipuum punctum controversiae et discrepantiae, 819
Theologi omnes, etiam moderniores, insistunt in repraesentativa indole sacrificii Missae, 922-928. 930. 1024
Variae sententiae de parte Missae in qua perficiatur essentia sacrificii, 930-943
Inepte dicitur quandoque plures theologos antiquiores, uti Algerum Lcodiensem et Petrum Lombardum, reposuisse essentiam Missae non in consecratione

- sed in communione et fractione hostiae, 930
- Variae sententiae de indole Missae Prae-sanctificatorum, 959-963
- Celebris controversia variaeque sententiae de intima essentia sacrificii Missae, quae quidem quaestio constituit duram crucem et insolubilem nodum theologorum posttridentinorum, 967-1016
- Sedulo notandae differentiae inter varias theologorum opiniones in hac re, 971. 972. 976. 980. 982. 983. 992. 999. 1000. 1016. 1025
- Sententia sacrificii relativi Vasquesii et aliorum, non obstantibus suis defectibus, magis quam aliae adhaeret lineae traditionis, 974 sq.
- Sententia sacrificii-immolationis, Suaresii, Lugonis, Franzclin, Lessii, Gonet et Billot, non obstantibus suis meritis, apparet esse quidam recessus a linea traditionali, 976
- Sententia sacrificii-oblationis, Lepin et De la Taille, non obstante aliquo merito, longius recedit a linea traditionali, quidquid in contrarium dixerint ejus patroni, 1011 sq.
- Varius modus quo in his sententiis solvantur quaestiones de sacrificio Coenae, de sacrificio coelesti, de habitudine sacrificii Missae ad sacrificia Crucis, Coenae et Coeli, de victima sacrificii Missae, 1026-1032
- Controversia in quaestione an Christus sit non solum principalis, sed etiam immediatus et formalis, offerens sacrificii Missae, 1034-1039
- Diversus modus quo theologo dividunt fines hujus sacrificii, 1050 sq.
- Quidam, ut Scotus et De la Taille, singulariter docent propriam efficaciam sacrificii Missae pendere non ex dignitate Christi, sed ex dignitate Ecclesiae offerentis, 1061 sq.
- Varius doctorum modus loquendi vel sentiendi quoad sacrificii Missae infallibilem efficacitatem ex opere operato, 1066. 1068. 1104
- Quidam inepte dubitant an satisfactorius effectus sacrificii applicetur defunctis infallibiliter, 1104
- Quidam, ut Scotus et De la Taille, negant valorem Missae esse simpliciter infinitum, 1070 sq.
- Variae sententiae de ratione ex qua provenit limitatio fructus Missae, 1079-1081
- Peculiaris dissensus theologorum in quaestione an Missa applicata pro pluribus, aequè prosit singulis ac si pro uno applicetur, 1081-1086
- Opiniones circa varias quaestiones de applicatione fructus Missae prout pendet ab intentione sacerdotis, 1096-1100
- Variae sententiae de capacitate vel incapacitate Catechumenorum ad percipiendum fructum Missae, 1111 sq.
- Eaedem sententiae proferuntur circa capacitatem vel incapacitatem infidelium seu non baptizatorum, 1117
- Disputatur an in antiquo jure excommunicati excluderentur etiam a privata applicatione Missae, 1123-1125
- Disputatur an Missa possit privatim applicari pro defuncto membro Ecclesiae, qui fuerit publicus ac manifestus peccator, et mortuus sit absque ullo signo poenitentiae, 1131 sq.
- Variae sententiae de capacitate vel incapacitate ad percipiendum fructum Missae in catechumenis et infidelibus defunctis, 1132 sq.
- Variae sententiae de licita Missae applicatione pro infideli, haeretico, schismatico, excommunicato, qui ante mortem nullum dederit signum poenitentiae, 1136-1144
- Quidam antiqui inepte docuerunt per suffragia poenas damnatorum mitigari, 1144-1146
- ♦THOMAS AQUINAS.
- Varii loci S. Thomae qui ad quaestionem de sacrificio Missae referuntur, 783 sq.
- S. Doctor quaestionem de sacrificio nullatenus separat a tractatu de sacramento, 781 sq. 917
- Aliter ac moderni, S. Doctor sobrie agit de essentia sacrificii Missae, unico articulo (q. 83, a. 1) rem absolvens, 783. 1022. 1026
- Tot modernorum discussiones et sententiae de essentia sacrificii Missae nihil fere novi addiderunt simplici doctrinae S. Thomae, 783. 917. 1026
- Definitio sacrificii in genere, 787. 797-800. 820
- Sacrificium est in genere signi, 788, 789
- Significatum per sacrificium est interior agnitio divini domini, 789 sq.
- Sacrificium est actus virtutis religionis, 790
- Varii actus istius virtutis, 790
- Oblatio est de essentia sacrificii, 793
- Etiam rei oblatae destructio seu immutatio est de essentia sacrificii, 797-800. 808
- Metaphorica acceptio sacrificii, 789 sq. 807. 824
- Soli Deo potest sacrificium offerri, 819
- Sacrificium in communi est a lege naturali, sed ejus determinatio est a lege positiva, 820 sq. 913
- Haec determinatio in statu legis naturae

- facta est ab ipsis hominibus, in statu vero legis scriptae, tam mosaicae quam evangelicae, fieri debuit ab ipso Deo, 820 sq.
- In lege mosaica triplex habebatur sacrificium, i.e. holocaustum, sacrificium pro peccato et hostia pacifica, 822 sq.
- De triplici diverso statu exterioris cultus, proportionato triplici statui interioris cultus, i.e. A.T., N.T. et statu coelestis beatitudinis, 914
- Sacrificium Crucis consistit in ipsa passione et morte Christi, 811. 823
- Immerito S. Doctor citari solet inter negantes allusionem ad sacrificium Missae in Hebr. 13, 10, 885. 886 sq.
- Nequaquam favet sententiae quae docet fractionem hostiae esse de essentia Missae, 934. 953
- De symbolismo hujus fractionis, 952. 1216
- Passio Christi repraesentatur in duplici consecratione, adeoque duplex consecratio est necessaria ad habendum sacrificium, 927. 942. 966
- Consecratio pertinet ad essentiam sacrificii Missae, 927. 942. 943
- Communio celebrantis est pars integrans sacrificii Missae, 954 sq.
- Ipsa nequaquam pertinet ad essentiam sacrificii, 941. 958. 963. 964
- Missa Praesanctificatorum non est sacrificium, 962. 1169
- Sacerdos valide consecrat extra Missam, seu omissis omnibus aliis caeremoniis, 967
- Ratio sacrificii Missae consistit in ipsa repraesentatione sacrificii Crucis; in qua doctrina continetur aequivalenter nostra sententia de essentia sacrificii Missae, 926 sq. 1021-1023
- Ecclesia et fideles, mediante sacerdote, sunt offerentes Missae, 1040
- Christus est immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1042. 1043
- Missa habet finem propitiatorium, 1057
- Propria efficacia Missae non pendet a dignitate Ecclesiae sed Christi, 1064
- Efficacia Missae est infallibilis et ex opere operato, 1067
- Valor Missae est simpliciter infinitus, 1071 sq.
- De mente S. Thomae in quaestione an Missa applicata pro pluribus, aequae prosit singulis ac si pro uno applicetur, 1083 sq.
- Fructus Missae est finitus et mensuratus juxta dispositionem subjecti, 1083. 1088. 1091. 1092
- Sacrificium Missae remittit peccata mortalia mediate tantum, i.e. impetrando gratiam contritionis, 1101
- Missa prodest etiam catechumenis, 1116
- S. Doctor nequaquam docet excommunicatos fuisse exclusos etiam a privata applicatione Missae, 1124, 1125
- Missa prodest defunctis, 1126. 1127
- Abstergit in eis peccata venialia, 1128
- Ex quo mensuretur pro defunctis fructus Missae et orationum, pro illis applicatarum, 1089
- Missa de requiem non magis prodest defuncto quam alia, ex opere operato, 1129
- An magis prosit defuncto Missa quam ipse in vita mediante stipendio sibi offerri curavit, quam ea quae ab aliis pro eo offertur, 1131
- Fructus Missae nequit prodesse damnatis, 1144. 1146 sq.
- Sententiae antiquorum de mitigatione poenae damnatorum per suffragia, 1146 sq.
- De historiis Trajani imperatoris et Marcharii monachi, 1147. 1148. 1149
- Missa non prodest Beatis, proprie loquendo, 1152
- Ratio missarum in honorem Sanctorum, 1157 sq.
- S. Doctor integram q. 83, excepto primo articulo qui est de ipso sacrificio, consecrat caeremoniis Missae, 783. 1163
- Ob Sacramenti dignitatem, caeremoniae Missae solemniores sunt quam in celebratione ceterorum sacramentorum. 1163
- De hora qua Missa celebranda est, 1168
- Convenientia disciplinae Ecclesiae quoad tempus celebrationis Missae, 1168sq.
- Convenientia reservandi determinatum locum sacrum pro celebratione, 1172 sq.
- Convenientia disciplinae Ecclesiae de materia et modo conficiendi vasa sacra, 1175
- Convenientia caeremoniarum Missae, tum in genere, tum singillatim, 1210-1217
- ◆TRIDENTINUM CONC.
- In speciali sessione 22 totam Ecclesiae doctrinam proponit de sacrificio Missae totamque Novatorum negationem reicit, 842. 843. 844-849
- Textus decisionum, 844-847
- Doctrina Concilii, 847 sq.
- Historicae circumstantiae definitionis, 848 sq. 1029
- Sacerdotium et sacrificium sunt indivisibiliter coniuncta, ita ut in omni lege utrumque simul extiterit, 821
- Rationes institutionis sacrificii Missae, allatae in schemate, examini Patrum Tridentinorum proposito, 913
- Per sacrificium Missae nullo modo derogatur sacrificio Crucis, 847. 848

- Institutio sacrificii Missae continetur in verbis "Hoc facite in meam commemorationem", 842. 845. 846 sq.
- In iisdem verbis continetur institutio sacerdotii, 847
- Concilium refert ad Missam sacrificium Melchisedech, 845. 847. 849
- Item, vaticinium Malachiae, 845 sq. 847. 849. 859
- Item, textum S. Pauli, 1 Cor. 10, 21, 846. 887
- Item, sacrificia antiqua, notanter agnum paschalem, 845 sq.
- Missa est verum et proprium sacrificium, 845. 846. 847
- Medulla doctrinae Concilii de essentia sacrificii Missae, 784
- Sacrificium Missae est repraesentatio sacrificii Crucis, non tamen nuda ejusdem commemoratio, 845. 847. 848. 918. 1019
- Sacrificium Missae est idem cum sacrificio Crucis "sola offerendi ratione diversa", 846. 848. 1020. 1027
- Concilium aequivalenter docet consecrationem pertinere ad essentia sacrificii, 943. 956 sq.
- Favet sententiae quae docet communionem celebrantis esse partem integram sacrificii Missae, 954
- Favet sententiae docenti communionem fidelium non pertinere ad essentiam sacrificii, 964
- Missa est quaedam mystica immolatio, 796. 810 sq. 845. 846. 847. 968. 1011
- Theologorum acris quaestio et sententiae de intima essentia sacrificii Missae comparantur cum doctrina Concilii, 968. 970. 974. 979. 1011. 1013. 1015. 1029
- Sacrificium Crucis consistit in ipsa passione et morte Christi, 796
- De habitudine sacrificii Missae ad sacrificium Crucis, 1026 sq.
- Disceptatio Patrum tridentinorum de sacrificio Ultimae Coenae, 849 sq. 1029
- Concilium aequivalenter docet Ultimam Coenam fuisse sacrificium, 845. 1029
- Christus est principalis, imo immediatus et formalis, offerens sacrificii Missae, 1034. 1041. 1074
- Ipsa Ecclesia per sacerdotem offert sacrificium Missae, 1039
- Missa est sacrificium non tantum latreuticum et eucharisticum, sed etiam ac peculiariter propitiatorium et impetratorium, 845. 846. 847. 849. 1052. 1100
- Vox "propitiatorium" intelligitur a Concilio generice et complexive pro duplici membro divisionis theologorum "propitiatorium et impetratorium", 1052
- Propria efficacia Missae dependet non ex dignitate Ecclesiae, sed ex dignitate Christi, victimae sacrificii, 1063
- Efficacitas Missae est infallibilis et ex opere operato, 1066 sq.
- De existentia fructus specialis in Missa, 1077. 1078
- Sacrificium Missae remittit peccata mortalia, sed tantum mediate, i.e. impetrando gratiam impellentem ad poenitentiam, 1100sq. 1102
- A fortiori remittit venialia, 1102
- Missa prodest defunctis, 847. 1103. 1104. 1109. 1125. 1133
- Missa applicari potest pro vivis et defunctis, 1109
- De legitimitate missarum in honorem Sanctorum, 1154 sq.
- Concilium defendit contra Protestantes liceitatem Missae sic dictae privatae, 846. 847. 964
- De lingua liturgica in celebratione Missae, 1177. 1179
- Concilium imponit pastoribus obligationem applicandi Missam pro populo sibi commisso, 1077. 1078
- Jubet ut intra Missam habeatur concio ad populum, 1177, 1189
- De convenientia Canonis Missae, 844. 1194
- De convenientia rituum Missae, 844. 1210
- VALOR. *Vide:* EFFICACITAS. FRUCTUS.
- ◆VASQUEZ.
- Docet dominium Dei in sacrificio significari non utcumque, sed ut in vitam et mortem, 791. 796. 797
- Celebris ejus sententia de essentia sacrificii Missae, consistente in sacrificio relativo, 970-976
- Haec sententia, non obstantibus suis defectibus, alias modernorum praecellit, eo quod directius haereat puncto fundamentalis Traditionis, i.e. indoli essentialiter relativae seu repraesentativae sacrificii Missae, 974 sq. 1024
- Nihilominus simpliciter reicienda est, 974
- Christus non est immediatus et formalis offerens sacrificii Missae, 1035. 1036
- Christus in coelo non orat, proprie et formaliter, 1035. 1045
- Missa applicata pro pluribus, aequae prodest singulis ac si pro uno applicetur, 1081
- Catechumeni et infideles non sunt capaces fructus Missae, nec proinde Missa pro eis applicari potest, 1111. 1113. 1115. 1117
- VICTIMA.
- Sensus vocis, 810. 1024

- De hostia seu victima sacrificii Missae, 1031-1033
 Tantum Corpus et Sanguis Christi sunt formaliter loquendo victima et hostia sacrificii, cetera vero se habent materialiter vel concomitanter, 1031-1033
Vide: HOSTIA. IMMOLATIO.
- ◆**VIVA.**
 Docet cum Vasquesio communionem non esse partem integram sacrificii Missae, 941
 In quaestione de essentia sacrificii Missae docet eam consistere in hoc quod Corpus Christi ponatur in statu destructibilitatis sub forma cibi, 980 sq.
 Refutatur haec sententia, 976 sq. 981 sq.
- ◆**WALDENSES** sacrificium Missae respiciunt, tanquam sacerdotum imposturam, 830
- ◆**WICLEFF.**
 Negat Christum Missam ordinasse, 828. 830
 Negat existentiam fructus specialis in applicatione Missae, 1078
- ◆**WICLEFFITAE** respiciunt sacrificium Missae, 828
- ◆**WIELAND.**
 Secutus Renz, non satis distat a doctrina Protestantium de sacrificio Missae, 839 sq.
 Ejus opera relata sunt in Indicem, 840
 Docet Missam, liturgice spectatam, non esse nisi orationem, nec nisi figurative et symbolice dici posse sacrificium, 840. 888'
- Solum sacrificium Crucis est verum et proprium sacrificium, 969
 Missa est sacrificium mere repraesentativum seu improprie dictum, 969 sq.
 Haec repraesentatio invenitur in consecratione, seu potius in oratione consecrativa, 969
 Wieland docet doctrinam de oblatione eucharistica introductam esse saec. 2 ab Irenaeo, 840. 890
 Hinc descendit ad ineptas quasdam interpretationes textuum Clementis Rom., Ignatii et Justini, 896. 898
 Ait in Clemente Alex, observari primum vestigium conceptus sacrificii eucharistici in Oriente, 901
 Consociat Originem Irenaeo ut fundatorem conceptus sacrificii eucharistici, 901
 Negat Melchisedech obtulisse sacrificium in pane et vino, 855
 Negat in 1 Cor. 10, 14-22 agi de sacrificio eucharistico, 888
 Negat in Hebr. 13, 10 inveniri allusionem ad sacrificium eucharisticum, 884
- ◆**ZWINGLIANI** acriter impugnant sacrificium Missae, 836 sq. *Vide: PROTESTANTES.*
- ◆**ZWINGLIUS.**
 Ultro impugnavit Missam, post impugnatum. contra ipsum Lutherum, praesentiam Christi in sacramento, 831-833. 836 sq.
 Peculiariter impugnavit Canonem Missae, singula verba refutando, 837
 Zwinglius argumentatione et vigore polemico praecellit alios Novatores, 837
Vide: PROTESTANTES.